miy\x&

Ofício SE6. 39/2023

Vj^ ̂ 0/4/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200- Centro - Centro - Piedade - SP
CEP - 18.170-(X)0-Telefone (15)3244-8400

E-mail: gabinete@pIedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 30 de março de 2023.

Ref.: Requerimento n. 129/2022

Autoria: Vereador Adilsom Castanho

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n® 129/2022, de autoria do limo. Vereador

Adilsom Castanho (União Brasil), encaminhamos as informações e manifestações

reunidas pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

N ESTA

Geraldo

Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade • SP

CEP. 18.170-000 -Telefone (15) 3244-8400

E-mail: juridfco@pledade.sp.gov.br

Piedade/SP, 30 de março de 2023.

REQUERIMENTO N. 129/2022

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestação enviada pela Secretaria

de Obras, Urbanismo e Habitação, em resposta ao requerimento de n.

129/2022, de autoria do limo. Vereador Adilsom Castanho (ÜB), Umitando-nos

a reproduzir o exposto pelo responsável.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima,

consideração e respeito.

Atenciosamente,

CarolíneAp. Escanhoela

OAB/SP 423.813

Assessora Jurídica do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação
Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro • Piedade - SP

-  ■ Telefone (15) 3244-8400
E-mai): obrasigípiedade.sp-gov.br

^''^'Piodè Iníeresse"^^^

Piedade, 29 de março de 2023.

Assessoria Jurídica,

Considerando o requerimento de n® 129/2022, temos a informar que;

1. As Ruas que serão pavimentadas no bairro Butuca são: Maria das Dores

Leite Alves e Nilda Leite Soares e se encontram em preparo da base, em atraso de

conclusão da etapa devido aos dias chuvosos e, para a conclusão desta etapa, a base

deve estar totalmente seca, por isso optou-se em dar finalizar simultaneamente ambas

as ruas;

2. Existe projeto, e fora elaborado conforme disponibilidade de recurso;

3. As duas ruas estão sendo pavimentadas por meio de convênio de

repasse e complemento de recursos próprios, como consta no cronograma de

desembolso do estado em anexo;

4. Se a continuação trata da obra que está havendo, informamos não ter

havido paralização de obra por motivos aleatórios, e a obra, mesmo devagar segue em

andamento. Se a continuação trata de novas ruas no bairro a serem pavimentadas,

dependerá de recursos disponíveis por meios de emendas ou transferências. Não há

projetos prontos para demais vias, visto que são elaborados de acordo com a chegada

dos recursos.

Sendo o que tinha para o momento, antecipadamente agradeço a colaboração e

reitero os protestos de estima e consideração.

Cordialmente,

RenaiMusfrea da Silva

Chefe de Gabinete

TRECHO DA RUA MARIA DAS DORES LEITE ALVES

PAVIMENTO
EXISTENTEJ/

6UIAEXT1>USADALADODItEIT0 8l83.29ni

I  I fc
T - - ^ j>y. _ . _ ..f. .. _»iT L ̂ ^ ^ «"j"'' . % ̂ ii-=i iS - I

SUIA EXTRUSADA LA[X5 ESQUER&O = 123íím

ESCALA 1:150

SEÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - TIPO
• 2% 2%«

CALCULO DA AREA DE PAVIMENTAÇÃO

a#«
iee»cnh^ 1****! PAVIMSNTO ACABADO oispc»í-ív

5,50(n

LEGENDA - SEÇAO TRANSVERSAL

. . J CBVO ^Oeni BICA COhBJÜA iSeni)

í  I IMPRIMaÇAO JMr'EU>l£ABtLriANTi; ^ HATUrAl

RUA MARIA &AS OORCS lElTÍ ALVES

Fer<M ExTCASâ» I"ie Joro. finei Ura, Média /reg
Tros^ÍA 563t1t 5,67*1 5,50*1 5,5â5m 31,3pm»

Rstãnouls 550n 5,50*1 530m 7637«i»

Bstònoulft ZO.TOm 5«m 5,50*1 530m

BetÔAOul» 175Ifn 9^ 5,30*1 530m «.31*1»

Betãrovid SjOm S£0« 5,50*1 530m 47,flS*i»

2*04m 5.S0m 5,50n 530m 132,22*1»

R«T0n«glg Jl.Um 5^ S,50m 530m 77,72*1»

^«Tônaulo J4,U>n 830*1 S30b 530m 64,36in»

Tropisle 7,Mtn 537*1 5,50n> 5335*1 41,69*1»

TOTAL 6S2^9m'

LOCALIZAÇÃO

DETALHE GUIA E SARJETA

lOOmm

CALCULO DA EXTENSÃO DE ORENAÔEM SUPERFICIAL
I Ext^isflc I
I  J23^9m(0)«123,gfem(e) ~|

C»0.0567fr3
Extensão Total de Suic: 247,15m

300mm ISOmm

Consumo de concreto por metro de guia extrusodo = 0.0567m'
Volume perfil extrusodo = ExtensSo de guios X Área da Seção Transversal
Volume perfil extrusodo :247,15m X 0,0567m'
Volume perfil extrusodo 114,01m'

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO
—^ PAMIMEHTAÇAO Dfi VIAS UReANAdCÒU OREMAâEM

SUPERFICIAL(CUIA*S*RJETA)

PREPeimiu DO iruNKtPio oe piedade

RUAMARIAOAS DORESLEiTE ALVES

"^BUTICA •^REDADE " gAo PAULO

" n«273»2»2$S3»3 «^nDlCADA

AttAStfAtAfCMwl

-n twwfc ma<rf
.firiQÉCiwii ftG»'-'

OAm

-flieneawCWindeyel CLCDutv

fASIi^NO

IA*Oli>£»OC(

aivou

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUBSECRETÁRIA DE CONVÊNIOS COM MUNICÍPIOS

E ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS

MUNICÍPIO:

PIEDADE/SP

DATA BASE:

CDHU: NOVEMBRO/2021

SEM DESONERAÇÃO

OBJETO:

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
LOCAL:

RUA MARIA DAS DORES LEITE ALVES, BAIRRO

BUTUCA • PIEDADE / SP

PRAZO PROPOSTO DO CONVÊNIO

INÍCIO: data da assinatura do convênio.

FINAL; 720 dias a partir da data da assinatura do convênio

ITEM SERVIÇOS UNID.

ETAPA ÚNICA

PERÍODO: 720 dias TOTAL

PR.A20 DE LIBERAÇÃO;

em até 30 dias após a emissão
da Ordem de Serviços

PRAZO DE EXECUÇÃO:

690

1 SERVIÇOS PRELIMINARES
6.11 6,11

RS 4.666,60 4.666,60

2
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
(CBUQ)

m' 682,29 2.266,43
RS 79.996,75 79.996,75

3
DRENAGEM SUPERFICIAL

(GUIAS EXTRUSADAS)
ra' 14,01 14,01
RS 26.305,59 26.305,59

4
m' 0,00
RS 0,00

S
m 0.00

RS 0,00

9
m 0,00

RS 0,00

10
m 0,00

RS o.oo

11
m 0,00

RS 0,00

12
m 0.00
RS 0.00

13
m 0.00
RS 0.00

RECURSOS ESTADUAIS 100.000,00 0,00 100.000,00
RECURSOS PROPRIOS 10.968,94 0,00 10.968,94
TOTAL 110.968,94 0,00 110.968.94

Piedade. 22 de FF.VFRFIRO de ?0??.
Eng' Fabiano Machado de Oliveira

CREAn" 5070197768

LOCALIZAÇÃO SEÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - TIPO □OCA DE LOBO SIMPLES

1.3Tm

_ V ■

a y
•AfUfitiBlvTC*' 5 BQm

PAV MFKTOWPOHiva
lubd

0 4OOmn

 ACABADO

0 4QO)m

gUa chápeu •>

LEGENDA - SEÇÃO TRANSVERSAL

cbuq 4.0c COFTTE:
tampa

BICA COBKJO*

PHIMAÇtO IMI'bl<kJEÀRtli7.AKTr SOliS NATUUAI.

bOo
fe>aO.S%o4j3%

04ADmffl

«OCiW
J  M Iflt. 0,5% • 4,«fc

LEGENDA - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
TUBDL^ÃO PA-? O>00

CUIA • SaKJLT* tmUSADA

5ARJETÃD UOLSADO NO U>CAL

cri BOCA DE LOBO SIUPl£S

POCA OK LOttO

t  --i PAVIMENTO A CONSTRUIR

DETALHE SARJETÃO

IfeíTÉd" SÍSTia ícsíícsíT

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO POCHA
ÚNICA

PAVIMENTAÇÃO DS VUS URBANAS COM OftSNAOEM
SUPERf lOAl, (CUtA*AAAJFTAj E PftOPUNOA

PKEFEfTURA DDMUNielPlO Ot PEDAOE

RUA NILDA LEITE SOARES RUA HIIM LSre MARES

BUTUCA ^PIEDAOE -^SAO PAULO

0SSERVA(«$;
1 • «REAOE PAVUAENTAÇÃO aFEAU^ PCA
MEtO OE SOFTWARE T90 CAO;
z • levantaucnto TOPosaÁFxeo aoa
SEOfiAEFEKENClAMfNTO:

I4N3WCOCX
arvfi»» ' —

DETALHE GUIA E SARJETA

100mm

C«0,0567m3

CALCULO BA EXTENSÃO DE DRENA6EM SUPERFICIAL E
EitensSi I g

339.HW

300mm lõOmmExtensão Totol de Suio: õM.SBin

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 ■ Telefone (15) 3244-8400

E-mail: obras@piedade.sp.gov.br

'^'^«c/elnteresse^'^^

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUBSECRETÁRIA DE CONVÊNIOS COM MUNICÍPIOS

E ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS

MUNICÍPIO:

PIEDADE/SP

LOCAL:

RUA NILDA LEITE SOARES, BAIRRO BUTUCA • PIEDADE

/SP

DATA BASE:

CDHU: 02/2022 (SEM DESONERAÇÃO)
SINAPI; 02/2022 (SEM DESONERAÇÃO)

OBJETO:

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
PRAZO PROPOSTO DO CONVÊNIO

INÍCIO: data da assinatura do convênio.
FINAL: 720 dias a partir dn data da assinatura do convênio

ITEM SERVIÇOS UMD.

ETAPA UNlCA

PERÍODO: 720 dias TOTAL

PRA7.0 DE LIBERAÇAO:

em até 30 dias apés a emissão
da Ordem de Serviços

PRAZO DE EXECUÇÃO;

690

1 SERVIÇOS PRELIMINARES
m' 6,11 ■ 6,11

RS 3.402,54 3.402,54

2 PAVIMENTAÇÃO ASFÃLTICA (CBÜQ) mVm' 5.860,76 5.860,76

RS 237.769,95 237.769,95

3 DRENAGEM SUPERFICIAL
m/m^ 685,58 685,58

RS 39.282,69 39.282,69

4 DRENAGEM PROFUNDA
<

mVm/un 98,83 98,83

RS 14.576,34 14.576,34

RECURSOS ESTADUAIS 200.000,00 200.000,00

RECURSOS PRÓPRIOS 95.031,52 95.031,52

TOTAL 295.031,52 295.031,52

Piedade, 23 de MARÇO de 2022.

Eng" Fabiano Machado de Oliveira
CREA n°5070197768